
 

Area Territorio N. 76 del 28-08-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TERRITORIO 

 

 

Numero 

76 

Data 

28-08-20 

Oggetto: Impegno di spesa e affidamento servizio di spurgo e 

manutenzione della rete fognaria delle aree di 

insediamento SAE di Cascia Capoluogo e frazioni. 

 

 

N.  797 del Registro Generale 

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  ventotto del mese di agosto ,nel proprio 

Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TERRITORIO 

 

Premesso 

- che, necessita intervenire periodicamente alla manutenzione ordinaria, e 
occasionalmente con interventi di manutenzione straordinaria modesti e 
puntuali  che, si rendono necessari per garantire il normale funzionamento 
degli impianti di scarico fognario al fine di evitare disagi per la popolazione 
alloggiata nelle SAE di  Cascia capoluogo e delle frazioni; 

- che ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 ."Attuazione delle direttive 
EU...e riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture", anche detto Nuovo Codice dei contratti pubblici 
e, specificamente, nel rispetto di quanto previsto dall'art.37, "Aggregazioni 
e centralizzazione della committenza", comma 1:  "Le stazioni appaltanti, 
fermo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000". 

- che  ai sensi dell'art.36, "Contratti sotto soglia", comma 1 (richiamo ai 
principi generali del Codice) e, in particolare, il comma 2: "Fermo restando 
quanto previsto dagli art.37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art.35, 
secondo lle seguenti modalità: 

      a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento                         diretto adeguatamente motivato o per i 
lavori in amministrazione diretta. 

 



 

Area Territorio N. 76 del 28-08-2020 Pag. 2 

Considerato che questa amministrazione può e intende provvedere mediante 
affidamento diretto come consentito dalle norme appena sopra richiamate  a 
società di servizi specializzata, dando atto: 
- che il servizio richiesto rientra nei limiti di valore e nelle categorie 

merceologiche elencate dal vigente Regolamento comunale per 
l'acquisizione in economia di beni e servizi; 

- che per il mantenimento dei livelli di sicurezza igiene e decoro si ritiene 
necessario intervenire immediatamente;   

- che con i mezzi ed il personale operaio in organico di questo Ente, non si 
riesce a fronteggiare adeguatamente ed immediatamente le problematiche 
createsi e è  necessario il ricorso all'ausilio di ditta esterna; 

 
Vista la Legge n. 94/2012 di conversione al D.L. n. 52/2012 recante 
"Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica " stabilisce 
che le Amministrazioni Pubbliche devono ricorrere al Me. Pa o ad altri mercati 
elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi, anche di importo inferiore 
a € 200.000,00; 
 
Rilevato che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip. 
S.p.A, attraverso il sito "acquistinretepa.it" portale degli acquisti per la Pubblica 
Amministrazione, vi è il ricorso al Me.Pa. ove è possibile effettuare acquisti di 
prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità: 
l'emissione degli Ordini diretti di Acquisto (O.d.D.) e la Richiesta di Offerta 
(R.d.O.) con trattativa diretta; 
 
Visto Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50, nello specifico l'art. 36 comma 2 
lett. a), sia in relazione all’importo che in relazione alla tipologia del servizio da 
realizzare è possibile provvedere all’affidamento dei lavori mediante 
affidamento diretto; 
                                                              
Visto la R.d.O. n.1388047 effettuata dal punto ordinante di questo Ente arch. 
Alessandro Marotta; 
 
Visto che la ditta  VALLE DEL SOLE S.N.C. - Via Case Sparse,171 - 06046 
Norcia (PG) - P.IVA 01615650544, ha risposto con un'offerta unitaria di €. 
15.700,00 oltre € 3.454,00 per IVA 22% per complessivi  € 19.154,00; 
 
Dato atto che, come riconfermato dagli atti d’ufficio che sebbene non allegati 
alla presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale, per la ditta VALLE 
DEL SOLE S.N.C. - Via Case Sparse,171 - 06046 Norcia (PG) - P.IVA 
01615650544 sono stati accertati positivamente i requisiti in appresso indicati:  

A) Iscrizione al Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. per attività 
attinenti all’oggetto del presente atto; 
B) Inesistenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016. 
C) Regolarità fiscale e contributiva. 
D) Iscrizione all’Anagrafe Antimafia degli Esecutori di cui all’Art. 30 co. 6 
D.l. 189/2016 e ss.mm.ii. 
 

Dato atto che la ditta VALLE DEL SOLE S.N.C. - Via Case Sparse,171 - 
06046 Norcia (PG) - P.IVA 01615650544 risulta essere in regola con il DURC 



 

Area Territorio N. 76 del 28-08-2020 Pag. 3 

allegato al presente atto come attestato dalla nota INAIL_23529665 con 
scadenza validità 19/12/2020; 
 
Ritenuto pertanto, di dover  assumere a carico del bilancio del corrente 2020 
l'impegno di spesa con imputazione di €.19.154,00 al  capitolo 1100 art. 42 
Codice di Bilancio  01.02-1.03.01.02.999, codice CIG Z0E2E0B3F5; 

 
- Di dover, procedere alla liquidazione non appena perverranno le relative 
fatture; 

Preso atto che la presente diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.183, comma 7 del 
T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario; 

 

D E T E R M I N A  
 

1) Di approvare le premesse esposte in narrativa quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

2) Di affidare la manutenzione delle reti fognarie delle SAE di Cascia 
capoluogo e delle frazioni, alla ditta VALLE DEL SOLE S.N.C. - Via Case 
Sparse,171 - 06046 Norcia (PG) - P.IVA 01615650544, come da gara n. 
1388047 effettuata dal punto ordinante di questo Ente arch. Alessandro 
Marotta tramite MEPA, di assumere a carico del bilancio del corrente 2020 
impegno di spesa con imputazione di € 19.154,00 al  capitolo 1100 art. 42 
Codice di Bilancio  01.02-1.03.01.02.999  
 

3) Di confermare che alla pratica è stato assegnato il seguente codice CIG 
Z0E2E0B3F5; 
 

4) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi 
dell'art.183, comma 7 del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio 
finanziario; 
 

5) Di dare atto che la presente Determinazione, anche agli effetti della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo pretorio comunale per 
15 giorni consecutivi, nonché sul profilo internet del Comune di Cascia – 
“Amministrazione Trasparente”- 

 
76 

 



 

Area Territorio N. 76 del 28-08-2020 Pag. 4 

Il presente provvedimento  viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to marotta alessandro 

 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

 

Li,28-08-20 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

27-10-20 al 11-11-20 Registro Albo pretorio n. 1453 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 27-10-20                        F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

===================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

marotta alessandro 

 

Li, 

 

 

 


